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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh marketingového mixu a marketingové strategie pro

vstup nového produktu na trh. Diplomová práce bude sloužit firmě PONTI Kunčí s.r.o. jako

návod při zavádění nového produktu „mobilní dílna“ na trh.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení pojmů z oboru marketingu, které souvisejí

s tématem práce a které jsou dále použity v praktické části práce.

Praktická část práce se skládá z představení produktu a firmy, analýzy firmy, prostředí

a trhu a samotného návrhu marketingového plánu pro zavedení konkrétního produktu na trh,

včetně výběru marketingové strategie a tvorby marketingového mixu. Součástí je také

doporučení pro implementaci.

Klíčová slova

Marketing, marketingový mix, produkt, analýza trhu, swot analýza, pestle analýza,

marketingový plán, analýza konkurence

Abstract

The main object of this diploma thesis is suggestion of marketing mix and marketing

strategy for new product introduction on market. Diploma thesis will serve as a guide for

company PONTI Kunčí s.r.o. to introduct a new product „mobile workshop“ on market.

Theoretical part of the paper is aimed on explaining the terms from marketing, which are

related with this thesis’s topic and which are further used in a practical part.

Practical part consists of introduction of the company and the product, market and

company analysis and the suggestion of the marketing plan for new product introduction

itself, including creation of marketing mix and marketing strategy choice. It also includes

recommendation for implementation

Key words

Marketing, marketing mix, product, market analysis, swot analysis, pestle analysis,

marketing plan, competition analysis
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Úvod a vymezení cílů

Tématem mé diplomové práce je „Zavedení nového výrobku na trh“. Tuto práci vytvářím

ve spolupráci se společností PONTI Kunčí s.r.o. a její finální verze bude sloužit jako návod

pro zavedení jejich nového výrobku – mobilní dílny pro servis nákladních automobilů – na

trh. Tento výrobek jsem před dvěma lety v rámci mé bakalářské práce navrhoval, včetně

výpočtu nákladů na jeho výrobu.

Zavádění nového výrobku na trh je velmi náročný proces, na kterém závisí budoucí

úspěch produktu na trhu. Zvládnutí tohoto procesu je pro společnost velice důležité a

předchází mu mnoho důležitých průzkumů.

Jelikož jsem produkt, který chceme zavádět na trh, navrhoval a jelikož už v této firmě

pracuji více než 5 let, vycházím v této práci ze svých znalostí produktu i společnosti.

Především bych chtěl zmapovat ty oblasti marketingu, na kterých nejvíce závisí úspěch

procesu zavádění nového výrobku na trh. Jedná se hlavně o dostatečnou analýzu trhu,

prostředí a konkurence a také správné složení marketingového mixu.

V rámci teoretické části práce se zabývám vysvětlením důležitých pojmů z marketingu,

včetně vysvětlení pojmu marketing, marketingový mix, marketingový plán a dalšími

marketingovými nástroji, které se zavedením výrobku na trh souvisí. Dále se zaměřím na

vysvětlení jednotlivých analýz (analýza trhu, prostředí a konkurence).

V další části práce představím společnost PONTI Kunčí s.r.o. včetně jejich produktového

portfolia a zároveň představím produkt, který budeme na trh zavádět.

V praktické části se zaměřím na samotný proces zavedení konkrétního produktu na trh a

na popis jednotlivých kroků tohoto procesu. Produkt „mobilní dílna pro servis nákladních

automobilů“ jsem si vybral jednak z důvodu, že jej dobře znám již z tvorby bakalářské práce,

ale také proto, že je to výrobek nový jak pro společnost PONTI Kunčí s.r.o., tak pro český trh.

Pokusím se také o vyčíslení nákladů spojených se zavedením produktu na trh.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza trhu, konkurence, popis jednotlivých

marketingových kroků a tvorba marketingového plánu a strategie pro úspěšné zavedení

produktu na trh.
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1. Teoretická část

1.1. Pojem marketing

Marketing je definován několika způsoby. Tyto definice lze dělit podle přístupu

k marketingu. Asi nejznámější je přístup sociální a manažerský. Sociální přístup říká, že

hlavním úkolem marketingu je „poskytovat vyšší životní standard“. Konkrétní sociální

definice zní:

„Marketing je sociální proces, při němž skupiny i jednotlivci získávají to, co si přejí

a potřebují, prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními.“[1]

Manažeři se na marketing dívají jako na „umění prodávat produkty“. Prodej ale rozhodně

není hlavním úkolem marketingu. Marketing sahá mnohem hlouběji a Peter Drucker,

významný teoretik managementu, říká:

„Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si daný

výrobek. Pak již stačí, aby byl tento výrobek k dispozici. Cílem marketingu je poznat

zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj prodávaly samy.“[14]

Další pohled na marketing definovala Americká marketingová asociace (AMA), která

uvádí následující definici:

„Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“[1]

Z těchto definic vyplývá, že marketing není pouze snaha a umění prodávat. Dnešní

marketing se totiž zaměřuje hlavně na porozumění potřebám zákazníka. Pokud společnost

dokáže těmto potřebám porozumět a zároveň zná cílové trhy a svou konkurenci, je schopná

zákazníkům nabídnout výrobky, které jim přinesou požadovanou hodnotu za jimi přijatelnou

cenu, a je schopna tyto výrobky účinně distribuovat včetně podpory prodeje. Tyto výrobky se

potom prodávají snadněji. Vidíme tedy, že prodej a reklama nejsou pro marketing stěžejní,

jsou to totiž jen součásti mnohdy velmi rozsáhlého marketingového mixu.
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1.2. Holistická marketingová koncepce

Holistická marketingová koncepce je jedním z nejnovějších přístupů k marketingu. Tato

koncepce vznikla hlavně z důvodu zásadních změn v současném marketingovém prostředí,

kdy je potřeba komplexní marketingový přístup, zejména z důvodů globalizace,

demografických změn, rozvoje internetu a dalších.

Philip Kotler a Kevin Lane Keller ji definují:

„Holistické marketingové pojetí je postaveno na vývoji, designu a plnění marketingových

programů, procesů a aktivit beroucích v úvahu jejich šíři a vzájemnou propojenost. Holistický

marketing zastává názor, že u marketingu záleží na všem a že je často potřeba široká,

integrovaná perspektiva.“[1]

Holistický marketing dělíme na čtyři základní složky:

• Integrovaný marketing

• Vztahový marketing

• Společensky odpovědný marketing

• Interní marketing

Integrovaný marketing

Má za úkol vytváření, sdělování a poskytování hodnoty produktu zákazníkům. V rámci

integrovaného marketingu vytváříme marketingový plán, na jehož základě jsme schopni

poznat, které marketingové aktivity a hodnoty použít. Hlavním popisným nástrojem

integrovaného marketingu je marketingový mix.

Vztahový marketing

Jeho cílem je dosažení dobrých a trvalých vztahů s lidmi a podniky, kteří se přímo či

nepřímo podílí na úspěchu marketingových aktivit podniku. Úkol vztahového marketingu je

tedy vytvoření klíčových, vzájemně výhodných vztahů se zákazníky, dodavateli, prodejci

a dalšími partnery tak, aby si s nimi podnik udržel dobré obchodní vztahy. Hlavními složkami

vztahového marketingu jsou:
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• Zaměstnanci,

• Zákazníci,

• Obchodní partneři (distributoři, dodavatelé, prodejci, …),

• Stakeholdeři (akcionáři, vlastníci, …).

Společensky odpovědný marketing

Poukazuje na to, že je potřeba si všímat také vztahů s okolím podniku. Zaměřuje se

například na postoj k životnímu prostředí, k legislativě a ke společenským otázkám. Důsledky

marketingu zasahují nejen podnik, ale i okolí podniku a týkají se celé společnosti.

Společensky odpovědný marketing proto dbá na to, aby podnik udržoval dobré vztahy a své

dobré jméno i v okolí svého působiště, což znamená například sponzorování škol, zájmových

skupin, sportovních klubů a dalších věcí z okolí podniku. Dále také hlídá, aby podnik svá

marketingová rozhodnutí neprováděl v rozporu s etikou, ekologií, legislativou nebo

společenským kontextem.

Interní marketing

Dobrý marketing se nezaměřuje pouze na aktivity zaměřené na vnější okolí podniku, ale


[…]


distribuci, nově zaváděný výrobek bude nabízen hlavně pomocí osobního prodeje,

protože to pro nás znamená získání zpětné vazby od zákazníka a máme také neustálý

dohled nad výrobkem.

5. Přímý marketing – přímého marketingu se bude využívat hlavně v adresné podobě.

Díky databázi stálých zákazníků, včetně jejich kontaktních údajů jsme schopni oslovit

spoustu zákazníků najednou. Proto využíváme rozesílání emailů s reklamními letáky, ve

kterých našim zákazníkům sdělujeme novinky v produktovém portfoliu, probíhající

akce apod. Protože se jedná o úspěšné oslovení přímo zákazníků cíleného tržního

segmentu, využijeme tento druh přímého marketingu i pro zavedení nového výrobku na

trh.

Obrázek 11: Ukázka reklamního letáku
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6. Doporučení pro implementaci

Před dvěma lety, v rámci mé bakalářské práce jsem provedl kalkulaci nákladů na výrobu

přestavby dodávky na mobilní dílnu. Z těchto nákladů a z odhadované prodejní ceny byl

vypočten také zisk z jedné přestavby. Tento zisk vyšel o několik procent vyšší než zisk, který

firma požadovala jako minimální pro realizaci výroby.

V rámci mé diplomové práce zavádění nového produktu na trh bych doporučil investovat

zisk z několika prvních produktů do správného zavedení výrobku na trh, protože fáze

životního cyklu výrobku zavádění je často velmi podceňována a mnoho firem díky jejímu

podcenění nedokáže s novým produktem prorazit.

Pro úspěšnou realizaci doporučuji držet se kroků uvedených v této práci a důkladně se

seznámit i s její teoretickou částí, protože podle mého názoru zahrnuje spoustu důležitých

informací nejen o zavedení produktu na trh, ale také o marketingových krocích, které je nutné

dodržovat v pozdějších fázích životního cyklu výrobku.

V souvislosti s životním cyklem výrobku bych chtěl připomenout také to, aby firma při

zavádění produktu na trh dávala pozor na to, v které fázi životního cyklu se produkt právě

nachází. Marketingové kroky, které jsem zpracoval v této diplomové práci, se týkají výhradně

první fáze životního cyklu, fáze zavádění. Pro každou další fázi je nezbytné vytvořit novou

marketingovou strategii, plán a také upravit marketingový mix.

Dále bych chtěl připomenout, že pro úspěšné zavedení produktu na trh, je neustálá

kontrola provedených analýz a výsledků. Firma musí mít neustále přehled o tom, co se děje na

trhu, co zákazníci požadují a potřebují, jak se mění její vnitřní i vnější prostředí a také jaké

výsledky přináší její marketingový mix. Na základě jakékoli změny je nutné všechny tyto

analýzy kontrolovat, popřípadě vytvořit znovu. Při změnách produktu nebo trhu je tak nutné

přizpůsobovat těmto změnám i jednotlivé prvky marketingového mixu.

Produkt, který bude firma zavádět na trh, není základním produktem z jejich produktového

portfolia. Jedná se pouze o produkt, který nabízí svým zákazníkům jako něco, co u

konkurenčních firem nenajdou, a jedná se tedy pouze o produkt, který rozšiřuje jejich

produktové portfolio. Proto je nutné tak na tento výrobek hledět a nezaměřovat se pouze na

úspěch tohoto produktu. Firma musí mít neustále přehled o všech svých produktech, hlavně o

těch nejdůležitějších.
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Závěr

Tato diplomová práce měla několik cílů. Teoretický popis hlavních pojmů a složek

marketingu a marketingového plánování, analýzu trhu, podniku i jeho prostředí a vytvoření

marketingového plánu a marketingového mixu pro zavedení produktu „mobilní dílny“ na trh.

Tvorba diplomové práce probíhala pod dohledem vedení společnosti PONTI Kunčí s.r.o.,

se kterým byl také konzultován každý jednotlivý krok praktické části práce, jako jsou tvorby

analýz, segmentace trhu a tvorba marketingového mixu.

V teoretické části se mi podařilo shrnout základní pojmy z oboru marketingu a přiblížit tak

čtenáři této diplomové práce pojmy, které v rámci své práce používám. Myslím, že se mi

v rámci teoretické části podařilo popsat v dostatečné míře a dostatečně srozumitelně vše, co

jsem v rámci praktické části využil. Žádné důležité pojmy jsem nevynechal ani jsem

nepopisoval nic, co bych dále nevyužil.

V rámci analýz jsem se snažil zaměřit na všechny důležité aspekty zavádění nového

produktu na trh. Provedl jsem analýzu vnitřního prostředí podniku, analýzu vnějšího prostředí

pomocí metody PESTLE a tyto analýzy následně doplnil SWOT analýzou, kde jsem se snažil

přihlédnout ke všem částem této analýzy co nejpřesněji. Myslím, že tyto analýzy se mi

povedlo provést dobře a že z jejich výsledků bude moci firma při zavádění produktu na trh

vycházet.

Dále jsem provedl segmentaci trhu z dvou hledisek, geografického a zákaznického.

Segmentaci trhu a její význam jsem popsal v teoretické části a její praktické provedení jsem

se snažil provést co nejlépe. Při analýze trhu jsem vycházel z Porterova modelu pěti sil a

myslím, že její výsledek je v praxi použitelný.

Poslední a neméně důležitou částí praktické části této práce byl návrh marketingové

strategie a marketingových cílů, ze kterých vycházel marketingový mix pro výrobek, který

zavádíme na trh. Cíle se mi podařilo formulovat podle pravidla SMART. Marketingový mix

jsem vytvořil tak, aby jeho realizace byla jednoduchá a realizovatelná.

S výsledky diplomové práce jsem spokojen a myslím, že práce je realizovatelná a může

firmě při správném použití přinést dobré výsledky. Všechny stanovené cíle se mi podařilo

splnit.
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