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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení nového výrobku na trh
Jméno autora: Bc. Petr Němec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímiž hlavními cíli je analýza trhu a konkurence, déle pak vytvoření marketingového plánu a strategie
pro úspěšné zavedení konkrétního produktu na trh, vytváří náročnější prostředí pro marketingový přístup.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup autora je správný. V teoretické části nejprve definoval potřebné pojmy a postupy, které pak použil v části praktické.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je dobrá, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové a jazykové stránce je předložená práce až na několik drobných chyb v pořádku. Po formální stránce bych práci
vytkl jen stejný formát 2. a 3. úrovně nadpisu a kvalitu obrázku č. 1.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant získával i využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření diplomové práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
U převzatých obrázků by měl být uveden zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Úroveň dosažených výsledků diplomové práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Oceňuji zejména praktickou
část, kde diplomant navrhl nový produkt a provedl v solidní míře analýzu trhu pro jeho zavedení na trh.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky

1. Neuvažoval jste o využití sociálních sítí v propagaci?
2. V teoretické části uvádíte jako konkurenční strategii - Strategie vedoucí pozice v nákladech – podnik se

snaží snížit náklady pod úroveň konkurence. Mohl byste vysvětlit jak?
3. Neuvažoval jste oslovit asistenční služby, pojišťovny a služby motoristům?

Datum: 16.8.2017 Podpis: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.